nus probum, quam solertem, atque in omni scientiarum genere egregie eruditum Juvenem, atque Doctorem, qui interim, dum praedictus Dominus Aldrovandus vixerit, opera in munere, quod nunc is obit, gratias fungatur, eique subserviat; eo autem defuncto in ejusdem locum statim succedat cum eo stipendio, seu honorario, quod tunc ab eodem Senatu una cum Illmo pro tempore Vicelegato decernetur. Contrarius &c. Ex Archiv. dist.

Ottenuto quanto desiderava pel suo discepolo, si rivolse a chieder favore anche per sè. Erano già più di 40. anni, che leggeva; la salute continuamente veniva meno, e con essa le forze, ed avea bisogno in tale stato di maggior ozio, per attendere ne' momenti di tregua dalle sue infermità alla continuazione dell' Opera intrapresa. Dimandò la giubilazione dalla sua lettura, e gli fu accordata la grazia richiesta piuttosto per necessità, e giustizia, che per genio, e piacere de' Senatori, i quali ben intesero da quel punto quanto dovea costare una tale giubilazione alla gloria della Città, ed al bene dello Studio. (41)

Di fatti rendutisi sempre maggiori gl' incomodi di

(41) Die 6. Decembris 1600. Item cum Excellentissimus D. Ulisses Aldrovandus Rerum Naturalium vir expertissimus adeo senio sit confectus, ut pristinum suum publice legendi officium non sine ejus discrimine continuare valeat; id quod Senatus non sine animi molestia intellexit, tum propter viri celebritatem, tum eximiam laudem, quam per annos amplius quadraginta octo scientiam Rerum Naturalium interpretandi in hoc Almo Auditorum conventu consecutus est, & volens ipsum, attentis diuturnis laboribus, certo aliquo sua solita pietatis in Civos signo solari, qui vacuo animo a legen-

di cura valetudini, & saluti attendere possit, ipsum Dñum Ulissem ante nominatum, uti Doctorem Emeritum ex causa praesertim infirmitatis, & impotentia a publice legendi munere dispensavit per suffragia omnia 34. sine ulla salarii sui diminutione, quod salarium usquequo, & quamdiu vixerit capere, & percipere voluit, & mandavit, & ejus nomen in omnes tabulas distributionum referri mandavit, non aliter quam si nunquam profiteri intermisset, aut intermitteret, amotis, ac penitus sublatis, & abrogatis quibuscumque &c. Ex Archid. dict.

di sua salute , benchè lo sostenesse un sommo coraggio , e procurasse d' ingannare i sensi coll' applicazione in ordinare le sue Opere , in apparecchiare per la continuazione della stampa , e in dirrigere l' Wterverio nella disposizione del nuovo Giardino ; nulladimeno , incalzato fieramente dal male , gli convenne passare dal tavolino al letto l'anno 1603. , dal quale , temendo di non più alzarfi , fece il suo Testamento li 10. Novembre di detto anno , rogato per Carl' Antonio Manzolini Notaro , il quale si dà per esteso in fine ; ma poi costì si riebbe , che potè anche per due anni sopravvivere , e dar qualche ora a' suoi studj , finchè , nuovamente colpito dal male , cessò di vivere li 10. Maggio 1605. in età d' anni 83. , e fu onorevolmente seppellito nel Chiofstro della Chiesa di S. Stefano nell' Arca de' suoi Maggiori , ed in appresso fu dagli amici fatta gettare una Medaglia in suo nome , la quale da una parte rappresenta la di lui effigie colle parole = *Uliſſes Aldrovandus Phil. Bonon.* Nel rovescio un Gallo con un Anello nel becco , ed un Lauro nella zampa , con la leggenda = *Sensibus hac imis res est non parva reponit* , come si dà sul principio di questa vita .